
Generalforsamling 2024 – Balle Børnehave, Balle Kursus, Balle Friskole & Balle Musik og 

Idrætsefterskole. 

Velkommen til generalforsamling her på Balle. 

Endnu en gang vil jeg gerne, og i denne omgang starte med, at sige tak for et godt bestyrelsesår, til 

alle medlemmer af bestyrelsen, og dem der har været ind over undervejs. Tak for at det altid er en 

fornøjelse at skulle køre til Ballevej, altid er der god stemning, altid er der stor diskussionslyst og 

altid er der dejlig forplejning fra Tonny og hans ansatte. Tak til Rikke Frees, som har repræsenteret 

årets efterskoleårgang, tak til Søren for endnu en gang at levere et ansvarligt økonomisk resultat, 

sammen med vores nye økonomiansvarlige Allis Emborg – og jeg ved, at når vi skal lytte til vores 

revisor Steen Petersen fra BDO, vil vi høre, at vi nok engang afleverer en skole til en 

generalforsamling med fuldt blus på de positive grønne lamper. Vigtigst af alt, har du Søren, 

sammen med Stine, Trine, Maja og Peter leveret et solidt, spændende og engagerende skoleår.  

Som altid vil jeg understrege, at ingen var noget, hvis ikke det var vores lærere, vores trænere, 

vores køkkenansatte, kontorassistenter, vores rengøring og vores pedeller og skal ikke glemmes 

funktioner som kommunikation, skemalægning og andre lederpositioner – I gør det alle godt for 

Balle og I er alle med til at skabe en meningsfyldt hverdag for alle vores børn, elever og kursister. 

Årets første konstituerende bestyrelsesmøde blev afholdt tirsdag den 22. august 2023. Karen 

Møller Winther og Anja Kamp Damsgaard var blevet valgt af skolekredsen, mens Daniel Nakskov 

blev valgt af forældrekredsen. De tre valgte på sidste generalforsamling har udgjort årets 

bestyrelse sammen Karl Plougsted, Christa Skelde, Henrik Kristiansen og undertegnede som 

sammen med årets repræsentant for efterskoleholdet, Rikke Frees, medarbejderrepræsentant Olav 

Lund, skolens direktør Søren Petersen og efterskoleleder Trine Bjørn. Bestyrelsen konstituerede sig 

med Karl Plougsted som næstformand og Jørgen Lassen som formand.  

Ved denne generalforsamling er der fire kandidater på valg. Der skal vælges en kandidat på vegne 

af forældrekredsen, hvor Karl Plougsted sidder på det nuværende mandat. Karl stiller igen sit 

kandidatur til rådighed. Der skal derudover vælges tre kandidater på vegne af skolekredsen, hvor 

Christa Skelde, Henrik Kristiansen og undertegnede er på valg. Vi ønsker alle genvalg, men det er 

selvfølgelig op til generalforsamlingen. Derudover skal der vælges to suppleanter. Skulle der være 

andre, der har lyst til at stille op fra forældrekreds eller skolekreds, kan man melde sig nu. Er der 

kandidater der ønsker at stille op, får de, og dem der genopstiller selvfølgelig mulighed for at 

præsentere sig for alle i aften, lige før vi går til over til valghandlingen. 

Hvilken rolle skal de frie skoler spille i et fremtidigt dannelses- og uddannelsesbillede – vi med 

vores daglige gang på Balle kunne helt sikkert komme på flere. Mange politikere ser vores vej med 

glubske øjne, er vores efterskoletilbud ikke bare et luksustilbud, et sabbatår eller højskolelignende 

ophold. Skal vores unge ikke hellere hurtigere uddannes til et sultent arbejdsmarked, og skal de 

frie skoler ikke være med til at finansiere sådan et tilbud. Senest er 10’ende klasse i spil til 

medfinansiering af reformkommissionens HPX – en praksisfaglig ungdomsuddannelse, som skal 



trække på EUD uddannelsernes praktik og gymnasiernes ungdomsmiljø og flette dem sammen i en 

ny uddannelse, som sikrer, at færre unge springer fra og flere erhverver sig en praksisfaglig vej ud i 

livet. Der er ingen tvivl om, at vi mangler unge i erhvervsuddannelser, men skal det finansieres af 

et ungdomsskoletilbud der fungerer, og som bidrager på mange fronter - ikke mindst på unges 

trivsel.  

Jeg er overbevist om at de frie skoler og ikke mindst efterskolerne bidrager til at forbedre unges 

trivsel og er grunden til at mistrivslen ikke er værre - fordi vi er aktive sammen, vi har stærke 

fællesskaber og vores mange linjer, valgfag og ønsket om fællesskab er tydeligt meningsfyldte.  

Mange skriver at flere og flere børn og unge mistrives, og det kunne man foranlediges til at tro 

fordi det er det, der er diskursen, det er det, der fylder i mediebilledet? 

Signe Charlotte Nielsen citerer på den officielle danske verdensmålsside den 24. marts i år Ane 

Qvortrup, som er professor og leder af Center for Gymnasieforskning på Syddansk Universitet og 

Vibeke Koushede som er professor i mental sundhedsfremme og institutleder på Institut for 

Psykologi på Københavns Universitet, for at sige: 

”At ja. vi har en trivselsudfordring. men nej. vi er ikke ved at tabe en hel generation af børn og unge 

på gulvet!” 

Medierne maler et billede af en hel ungdom i knæ. Men spørger man en række forskere, har langt 

de fleste børn og unge det faktisk godt. 

Vibeke Koushede, siger dog, at vi har en trivselsudfordring, der fortjener at blive taget alvorligt, 

men at nuancerne i fortællingen er vigtige. Både hende og Ane Qvortup nævner blandt andet 

brugen af telefonen og sociale medier og mangel på søvn som forklaringer på udviklingen – og så 

nævner de også flertalsmisforståelser. 

Flertalsmisforståelser et socialpsykologisk begreb, som betyder, at man tror, at størstedelen gør og 

mener bestemte ting, men i realiteten er det kun en mindre del, som mener eller gør det – og det 

kan sandsynligvis også gøre sig gældende inden for mistrivsel. 

”Mistrivsel smitter. Børn og unge spejler nemlig hinanden. Så hvis man tror, at alle går rundt og 

bokser og bøvler med et eller andet, så kan det være, at man selv tænker: ’Det gør jeg i 

virkeligheden også,’” forklarer Vibeke Koushede. 

Der findes ikke ét quickfix, der bare kan løse udfordringen med mistrivslen, men hun fremhæver 

specifikke handlinger, der kan øge trivslen. Tre gode råd, lidt ligesom kostråd, tre gode råd som de 

hævder, er forskningsbaserede budskaber, der både kan forbedre og styrke den mentale sundhed.  

• Vi skal gøre noget aktivt.  

• Vi skal gøre noget sammen.  

• Vi skal gøre noget meningsfuldt. 



Tænk sig at være på lejrskole i Athen eller på skitur i Østrig eller at have en hverdag med 

morgensang, en fantastisk opvisning i Forum Horsens, hvor ikke et øje var tørt, da Balle 

marcherede ud af Hallen, heller ikke hos de unge selv, og et fællesskab, hvor der altid er en hal til 

rådighed, som man kan lege i, spille bold i eller hvor man kan lave gymnastik. 

Vi har en fyldt børnehave og endda venteliste, vi kommer tættere og tættere på en vuggestue, 

dejligt. Vi kunne have haft flere kursister i vores kursusafdeling, men det er ikke helt skidt og der er 

altid forskel på forår og efterårssæsonen. Vi kunne godt have flere børn i friskolen, vi har haft flere, 

men det betyder bare, at dem vi har, får ekstra opmærksomhed. Vi kunne også godt have flere 

musikelever i efterskolen og vi kunne helt ærligt godt have haft færre elever, der stoppede deres 

ophold i utide. Det sidste ved vi ikke så meget om, fordi de fleste stopper uden varsel og flere uden 

grund. Det er ikke et katastrofefrafald og vi har færre der falder fra end de fleste andre efterskoler, 

men det er alligevel værd at bemærke sig, og særligt den manglende begrundelse og den 

pludselige beslutning – det er vi ikke vant til.  

Men når vi spørger om forældrene er glade for friskolen, er de positive, når vi evaluerer vores 

kurser, er vores kursister glade og samtidig har vi venteliste til børnehaven – endnu vigtigere 

oplever vi stor trivsel i vores børnehave blandt vores børn, i friskolen blandt vores elever og også i 

efterskolen. Jeg tror det er fordi, at vi er gode til at gøre noget aktivt, jeg er sikker på, at det store, 

og alligevel ikke for store, fællesskab giver mulighed for at gøre noget sammen, og så tror jeg på, at 

de voksne, der vælger Balle for deres børn, gør det fordi de ser noget meningsfyldt i vores tilbud og 

vores børn oplever de grundlæggende værdier og aktiviteter som meningsfyldte.  

Faciliteter og aktiviteter på Balle er helt i top om man er børnehavebarn, friskoleelev, 

efterskoleelev eller kursist på Balle – sådan synes jeg egentlig altid det har været. Men skolen 

trængte til en opfriskning, en af de dyre. Ikke fordi vi ikke kunne opretholde vores værdier og 

aktiviteter i de gamle rammer, men fordi vi trængte til at fremtidssikre tilbuddet - til kommende 

elever. Jeg er stolt af at være en del af en bestyrelse, der har turdet træffe beslutningen, en ledelse 

der har taget slæbet og en personalegruppe der har måtte lide under rod og byggesnavs, men jeg 

tror alle kan se i dag, at det har været det hele værd.  

En skole der er ved at være færdig med første etape, der kommer flere etaper, måske ikke lige om 

hjørnet, men vi har en plan, og den følger vi. Vi skal bruge mere plads syd for skolen, til vuggestue, 

adgang og parkering, vi skal bygge mere på tværs af bygningen, så det hænger endnu bedre 

sammen, og vi skal bygge en foredragssal - måske det ikke bliver i vores tid, men vi har en plan. Og 

skinnet bedrager ikke, vi tør være nybyggede og moderne, men vi står på et solidt fundament om 

fællesskab og glæde om læring, om sport, gymnastik, samvær og fællessang. Alt sammen noget 

aktivt, noget vi gør sammen og noget meningsfuldt. Jeg er sikker på at de frie skolers opgaver er 

mange, men jeg tror også fuldt og fast på, at vi bidrager til trivsel blandt vores unge og vores unge 

trives hos os. Vi bidrager til at færre unge mistrives.  



Vi lever de tre forskningsbaserede råd, vi gør noget aktivt, vi gør noget sammen og vi gør noget 

meningsfyldt. 

Børkop den 22. april 2024 

Jørgen Lassen 

 

 

 

 


